κατέλαβεν ὁ ιλύδων πάσαν. — Eustathius p. 330 Rom.: τινὲς δὲ περὶ τινὰ Χρύσην νῆσον (scilicet ὅγχθναι φασὶ τὸν Φιλοκτ.) διμώνυμον Χρύση τινὶ νύμφῃ, ἡς μέμνηται Σοφοκλῆς, ὀμόφρονα εἰπὼν αὐτὴν. — Scholion alterum ad Phil. 194: Χρύσης Ἀθηνᾶς ἄγαλμα οὔτως καλεῖται: ἔστι δὲ καὶ πόλις Χρύση πλησίον Αἴγανου, ἐνθα ὑπὸ τοῦ ὄφεως ἐδήχθη τὸν βωμὸν ξητῶν, ἐν φέρεται Ήρακλῆς, ἥντις κατὰ Τροίας ἐστράτευσεν. — Tzetzes ad Lycophr. 911: ἔστι δὲ ἐν Αἴγανῳ πόλιν δηγθεὶς ύπὸ ὄφεως ὕδρον τοῦ καὶ γελύδον λεγομένου, ὃς ἐκάθαιρεν ἐν Χρύσῃ τὸν πεχωμένον βωμὸν τῆς Ἀθηνᾶς.

Addit igitur, quod neque ab Sophocle neque ab Euripide memoratum est, ab Iasone olim aram illam exstructam fuisse, Philostratus I. l., quocum consentit Dosiades in Ara (Anth. Pal. XV 25):

καθαρὸς γάρ ἐγὼ
ἰὸν λέντων τερατῶν, οὐα κένενθ' ἐκεῖνος
ἄμφι Νέας Θηγίνιας, ὃν σχεδόθεν Μνοίης
σοι, Τριπάτωρ, πορφυρέου φῶρ ἀνέθηκε κριοῦ.

Porro Philoctetam ab Hercule, cuius comes fuisse, cum adversus Troiam iret, compertum habuisse, quo in loco sita esset ara illa, idem Philostratus refert. — Deinde, de quo silent Sophocles et Euripides et Philostratus, quae fuerit Chryse illa, cuius aram ostenderit Philoctetes, duplex est eorum, quorum testimonia attulimus, scriptorum sententia. Alii enim nympham, ali Minervam fuisse dicunt. Nympham fuisse praeter Tzetzam et scholiastam Sophocleum ad Phil. 194, quorum ea verba infra adferentur, aperte Eustathius monuit loco supra allato. Idem tamen ibid. a quibusdam Minervam esse habitam dicit: Φιλοκτήτης ἐν Αἴγανῳ καθαίρων βωμὸν τῆς Χρύσης Ἀθηνᾶς ἐδήχθη ύπὸ ὕδρον· καὶ ἀντατα τραυματισθεὶς εἰάθη αὐτῷ ύπὸ τῶν Ἀχαιῶν, εἰδότων, ὡς οἱ τοῦ Ἡφαίστου λερεῖς ἐθεράπευνον τοὺς ὄφεοδήκτους. Ac Minervae fuisse aram illam praeterea referunt Dosiades I. l., Tzetzes ad Lycophr. v. 911, scholia ad Hom. II. II 725, quae infra adferam, et scholiasta ad Philoct. 1326: Σύ, ὁ Φιλοκτήτα, νοσεῖς ἐκ θείας προνοιας, πλησίον ἀπελθῶν τοῦ ὄφεως τὸ φυλάττοντος τὸ λερὸν τῆς Ἀθηνᾶς· καὶ οὐκ ἔστιν λασις, εἰ μὴ ἐκ τῶν Ἀσπληνιδῶν. — Sophocles quam famam secutus esset, recte perspexit Eustathius p. 330, nympham ab eo v. 194 habitam Chrysen esse monens. Non potuit enim ὀμόφρονα dea Minerva dici; recteque Hermannus ad v. 194 et 1327 et Buttmannus p. 57 Eustathio assentiuntur.

Hermannus tamen praeterea ad v. 194 adnotavit: 'Quemadmodum de insula Chryse omnia incerta sunt, sic etiam de nymphā quam fabulam secutus sit Sophocles, ignoramus. Cum eam ὀμόφρονα dicat, illud fortasse probavit, quod est apud Tzetzam ad Lycophr. 911, amore eius spreto crudelitatem ex-

pertum esse Philoctetam.' Tzetzae verba haec sunt: 'Ἐκείτο δὲ ἐν Αἴγανῳ πόλιν δηγθεὶς ύπὸ ὄφεως ὕδρον τοῦ καὶ γελύδον λεγομένον, ὃς ἐκάθαιρεν ἐν Χρύσῃ τὸν πεχωμένον βωμὸν τῆς Ἀθηνᾶς. Οἱ δέ φασιν, ὃς Χρύση νύμφῃ τις ἡράσθη ἐπεὶ τοῦ Φιλοκτήτου, μὴ πεισθέντος δὲ αὐτοῦ συγγενέσθαι αὐτῇ, τῇ ταύτῃς ὄφῃ ύπὸ τοῦ λεγομένου ὕδρον ἐδήχθη. Εadem fere in scholio altero ad Philoct. 194 referuntur ita: Χρύση, νῆσος πρὸ τῆς Αἴγανου, ἐνθα διέριψεν Χρύση τις νύμφῃ, ἡ ἡράσθεισα τοῦ Φιλοκτήτου καὶ μὴ πεισασα, κατηράσασα αὐτῷ διὸ καὶ ὀμόφρονα αὐτὴν ἐκάλεσεν. Miror autem vehementer Hermanno ineptam illam fabulam, ab indoctis et recentioribus grammaticis excogitata, ut cuius nemo veterum scriptorum praeter Tzetzam et scholiastam Sophocleum ullam mentionem faciat, Sophoclem videri potuisse secutum esse, qui disertissimis verbis v. 1327 sq.: Χρύσης πελασθεὶς φύλακος, ὃς τὸν ἀκαλυψητὴν σηκὸν φυλάσσει κρύψιος οἰκουνδῶν ὄφις eam se famam sequi ostendat, ex qua Philoctetes, quod aram Chrysae, in qua sacrificare Achivi debebant, investigasset, a serpente, custode eius, vulneratus esse perhibebatur.

Ad Euripidis fabulam referenda esse ex Dionis Chrysostomi or. LII cognoscimus quae Hyginus fab. CII narrat: 'Philoctetes, Poeantis et Demonassae filius, cum in insula Lemno esset, coluber eius pedem percussit, quem serpentem Iuno miserat, irata ei ob id, quia solus praeter ceteros ausus fuit Herculis pyram construere, cum humanum corpus est exutum et ad immortalitatem traditum. Ob id beneficium Hercules suas sagittas divinas ei donavit. Sed cum Achivi ex vulnere tetricum odorem ferre non possent, iussu Agamemnonis regis in Lemno expositus est cum sagittis divinis; quem expositum pastor regis Actoris, nomine Iphimachus, Dolopionis filius, nutritivit. Quibus postea responsum est sine Herculis sagittis Troiam capi non posse. Tunc Agamemnon Ulyssem et Diomedem exploratores ad eum misit. Cui persuaserunt, ut in gratiam rediret et ad expugnandam Troiam auxilio esset eum secum sustulerunt.' Diversa tradidit Servius ad Verg. Aen. III 402: 'Philoctetes autem fuit Poeantis filius, Herculis comes; quem Hercules, cum ignem sibi in Oeta monte componeret, petiit, ne alicui sui corporis reliquias indicaret. De qua re eum jurare compulit, et ei pro munere dedit sagittas hydrae felle tintas. Postea Troiano bello responsum est sagittis Herculis opus esse ad Troiae expugnationem. Inventus itaque Philoctetes, cum ab eo Hercules quaereretur, et primo negaret se scire, ubi esset Hercules, tandem confessus est mortuum esse. Inde cum acriter ad indicandum sepulcrum eius cogeretur et primo negaret, pede locum percussit, cum nollet dicere. Postea pergens ad bellum cum exerceretur sagittis, unius sagittae casu vulneratus est pedem, quo percusserat tumulum. Ergo cum putorem insanabilis vulneris Graeci ferre non possent, diu quidem

eum pro oraculi necessitate ductum tandem apud Lemnum sublati reliquerunt sagittis. Hic postea horrore sui vulneris ad patriam redire neglexit; sed sibi parvam Petiliam in Calabriae partibus fecit.

Postremo memoranda certe sunt quae scholiasta ad Soph. Phil. 270 narrat, praeterea a nemine veterum scriptorum tradita, λέγεται, ὡς ἐν Αἴγυπτῳ βουλόμενος ἀναστῆσαι βασιλὸν Ἡρακλεῖ παρὰ τὸν αἰγαλὸν ὑπὸ ὄφεως ἐπιῆγη.

Contra Buttmannum originem nymphae Chryses ex cognomine Minervae χρυσῆς repetentem Hermannus ad v. 1311 suae edit. sive v. 1327 haec monuit: Quod Buttmannus ait eo loco, ubi de Chrysa disputat, honoris appellationem, qua χρυσῆ vocetur Minerva, in cognomen vertisse, id demonstrari argumentis exemplis debet. Quae unde depromptur sit, nescio. Aliud est enim cognomen a munere, officio, dignitate, voluntate, facto, loco petitum, aliud appellatio honorifica, quae non addito ipso dei deaeve nomine inanis est. Omnimque maxime, si quae dea χρυσῆ quasi proprio nomine dicta esset, eam non Minervam, sed Venerem esse consentaneum foret. Accedit, quod ex Buttmanni sententia statuendum esset, quod parum verisimile est, tragicos Graecos, cum pro nympha haberent Chrysen illam, antiquam famam aut ignorasse aut aliqua de causa, quae qualis fuerit aut esse potuerit nemo prorsus assequetur, non seculos esse, nosse autem multo seriores scriptores inde a Dosiade et qui postea florerint grammaticos. Immo longe mihi probabilius videtur seriore aetate existisse qui, cum cur nymphae sacrificandum Achivis fuisse non perspicerent, Minervam Chrysae nomine intellegendam conicerent, aliisque persuaderent. Verum utut est, satis est in hac re nosse, quae tragicorum sententia fuerit, quos certum est hoc tantum habuisse cognitum, fuisse aliquod numen Chrysae nomine, ab insula cognomine dictum, cuius aram cum investigaret Philoctetes, a serpente eum vulneratum esse. Ipse Hermannus in praefat. edit. sec. p. XXXIII. ut explicaret, unde orta esset ista Chrysae cum Minerva commixtio, haec monuit: Fama erat ad aram quandam mortu serpantis sanciatum esse Philoctetam. Eam aram alii narraverant nymphae Chrysae fuisse in cognomine insula, ali, quā in insula Nea vulneratum Philoctetam accepissent. Minervae aram fuisse dixerunt. Huic enim deae sacram fuisse Neam Plinius testis est. Hinc paratissima opportunitas confundendae utrique famae, ut insula Chryse Nea, Neaque dea Chryse vocaretur, Chrysa autem nympha crederetur Minerva esse. Restat, ut de loco, in quo Philoctetes vulneratus sit, pauca adiciamus. In qua re consentio cum Buttmano p. 60 haec monenter. Et illud quidem fere certum puto, in antiquissima de Philocteta fabula mentionem fuisse, et numinis et loci Chryses, locum autem cum ignoraret postera petas, alii hinc statuerunt, suaque quisque opinioni ipsam fabulam aptarunt. Non assentio-

ei sic pergentia. Et Sophoclis quidem quae fuerit sententia, ex hac fabula non satis appareat. Hoc tamen manifestum puto, Chrysen illocum illi fuisse a Lemno satis remotum, neque relictum Philoctetam, sed ex ulteriore ad Troiam profectio reductum fuisse voluntate Atridarum et consilio Ulixis. Quae patere puto ex verbis v. 2 sqq. et 261 sqq., quae verba omnia profecto adiacentem Lemno insulam non indicant, ut in illis, quae ex eius Ληνίας a Stephano verba prolatā modo vidimus, alios poeta auctores videatur secutus. — Stephanus Byz. verba haec sunt: Χρύσης βιβλοτόνως, η πόλις τοῦ Απόλλωνας ἔγνις Αἴγυπτος. Σοφοκλῆς Ληνίας. Οἱ Αἴγυπτοι Χρύσης τὸν ἀγγειόμονες πάγοι τοῦ οἴκου εἰν Αἰγαλεωτοῖς. Ταῦτην ἔγω Κίλλαν τε καὶ Χρύσην. Confundere eum Chrysen Troicam, Apollini sacram, ex Iliadis initio notam, cum Chrysa insula Lemno vicina, tam manifestum est, ut neminem fugerit hominum doctorum. Sitam autem prope Lemnum Chrysen insulam, in qua Philoctetes a serpente morsus sit, fuisse Pausanias etiam testatur, cuius verba supra p. 5 descripsimus. Sophocles autem etsi non disertis verbis dicit, quo in loco Philoctetes in morbum inciderit, tamen ei, qui verborum sententiam diligenter adverterit, satis manifesto videbitur ostendisse, in eadem illa insula Philoctetam esse vulneratum putasse. Nam quae tandem alia potuit causa esse, ob quam Chrysae potissimum insulae mentionem inieceret, et cum, cum ab Chrysa insula Lemnum venissent Achivi, relictum Philoctetam diceret, nisi ut ibi id factum esse, ob quod Philoctetes in insula Lemno relinquatur, significaret? Neque ut hanc Chrysen Sophocli valde remotam a Lemno fuisse cum Buttmano statuamus, verba v. 271 posita εἰς τολλοῦ σάλον ullo modo postulant. Neque denique haerendum est in eo, quod non relictus tantum Philoctetes in insula Lemno, sed non nunquam etiam expositus ab Atridis et Ulyce dicitur; minimeque propterea statuendum cum Buttmano reductum cum ex ulteriore ad Troiam profectio esse significari. Nam relictus Philoctetes sibi videri debebat, cum nesciret ea de causa Atridas Lemnum appulisse, ut ibi ipsum propter morbi molestiam relinquarent; expositus dici ab Ulyce potuit, qui sciret eo consilio se cum Atridis Lemnum appulisse, ut ibi Philoctetam exponerent. Itaque persevero in ea sententia, ut Sophoclem eandem secutum famam putem, quae relata a Pausania l. a. est. Idem vidimus p. 6 etiam Tzetzam ad Lycophr. 911 tradidisse. — Ea autem insula cum postea absorpta diceretur, cuius memoria auctorem habemus Pausaniam l. l., factum fortasse est, ut Dosiades, cuius verba supra p. 6 allata sunt, in insula Nei Philoctetam a serpente morsum esse fingeret. Hinc Stephanus Byz.: Νέαι μῆδος πλησίον Αἴγυπτον, εἰς ἣ Φιλοκτήτης κατὰ τενάς ἐδήχθη ἐπὶ ὕδου. Suidas: Νέαι, μῆδος πλησίον Αἴγυπτον παρὰ τὸ νέα, τὸ κολυμβῆν προσενήσατο φασιν Ηρακλῆς, περὶ ἣν κατὰ τινες Φιλοκτήτης ἐδήχθη ὑπὸ ὕδου. Hesychius: Νέαι, νεώματα, καὶ χωρῶν

Λήμνου, ὅπου δοκεῖ Φιλοκτήτης δηχθῆναι. Alii autem, qui modestiores erant quam Dosiades, cum antiquissimam famam, quam Sophocles secutus est, ignorarent, in aliqua insula prope Lemnum sita Philoctetam calamitate illa affectum esse dicere maluerunt. Ita legitur apud Appianum in Mithridaticis c. 77 p. 755 sq.: περὶ Λήμνου ἐν ἑρήμων νήσῳ —, ἔνθα δεκνυται βωμὸς Φιλοκτήτου καὶ γάλκεος ὄφις καὶ τόξα καὶ θώραξ τανύσις περιδετος, μήνυμα τῆς ἔπεινον πάθης.

Postremo quod ab aliquot scriptoribus Lemni, ab aliis Tenedi vulneratus Philoctetes dicitur, eius rei causa facile mihi videtur explicari posse. Ac primum quidem, ut in insula Lemno morsus diceretur, ambiguis Homeri verbis factum opinor, qui II. II 721 — 723 cecinit: ἀλλ᾽ οὐ μὲν ἐν νήσῳ κείτο ωρατέρ' ἄλγεα πάσχοντος Λήμνῳ ἐν ἡγαθέῃ, δοθι μιν λπον νίες Ἀχαιῶν ἐλει μογθίζοντα κανῷ δόλοφονος ὄνδρον. Atque in hac sententia primum mihi videntur Philostrati fuisse, sive is, quem secuti sunt, Protesilaum dico. Eorum alter in Heroic. p. 702 sic scribit: τοῦτον (Philoctetam) ἐν Λήμνῳ φασὶν ἄτιμον καταλειφθῆναι τοῖς Ἀχαιοῖς, ὄνδρον ἐνσκήψαντος αὐτῷ ἐξ τὸν πόδα, ὑφ' οὐ νοσεῖν αὐτὸν ἐπὶ ἀντῆς ὑψηλῆς ἐν πέτρᾳ κείμενον. Alterius verba iam supra p. 5 descripta sunt. Disertis autem verbis hoc tradunt Eustathius p. 330, cuius verba iam supra p. 6 attuli, scholiasta ad II. II 725 haec scribens: ιστόροιται, ὅτι Φιλοκτήτης ἐν Λήμνῳ καθαλόων τὸν βωμὸν τῆς Χρυσῆς καλουμένης Ἀθηνᾶς ἐδίχθη ὑπὸ ὄνδρον καὶ ἀνιάτῳ τρανύματι περιπεσὼν κατειρφθη αὐτόθι ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων ἥδεισαν γὰρ τὸν Ἡφαίστου λερεῖς θεραπεύειν τοὺς δριδήκτους. Porro schol. ad Phil. 270, quamvis aliena admiscens: λέγεται, ὡς ἐν Λήμνῳ βούλομενος ἀναστῆσαι βωμὸν Ἡφασκεὶ παρὰ τὸν αἰγιαλὸν ὑπὸ δρεφεως ἐπλήγη, et Hyginus fab. CII, cuius verba p. 7 descripsimus. Fortasse etiam memoria illa, exstitisse promunturium Lemni, Chryse dictum, ab eo orta est, qui repugnantiam, aliis Lemni aliis Chrysae mortuum esse Philoctetam dicentibus, ita tollere studuit, ut Chrysen πόλιν τῆς Λήμνου non πόλιν ἐγγὺς τῆς Λήμνου (notum est enim, πόλιν saepe pro νῆσος usurpari) fuisse diceret. Eustathius enim p. 34 Rom., ex quo emendatus Stephanus Byz. est, refert: ἐλέγετο δέ, φασι, Χρύση καὶ ἀκρωτήριον περὶ τὴν Ἡφαίστιαν τῆς Λήμνου, βλέπον πρὸς Τένεδον. Certe nostra aetate discrepantiam illam sic tollendam putavit, quamvis temere, Salmasius in notis ad aram Dosiadae p. 146. Simili modo effecit Cypriorum scriptor, ex quo in Procli Chrestom. p. 475 ed. Gaisf. haec allata sunt: ἔπειτα καταπλέουσιν εἰς Τένεδον· καὶ εὐωχονυμένων αὐτῶν, Φιλοκτήτης ὑφ' ὄνδρον πληρεῖς διὰ τὴν δυσοσμίαν ἐν Λήμνῳ κατελειφθῇ, ut essent qui in insula Tenedo, licet id non claris sit verbis ab eo dictum, Philoctetam vulneratum putarent. Scribit enim Eustathius p. 330 Rom.: δηχθῆναι δὲ τὸν Φιλοκτήτην ὁ

Πορρόριος λέγει κατά τινας περὶ Τένεδον ἡ Ἰμβρον, ἐκεῖθεν δὲ ἐπεδῆναι εἰς Λήμνον.

Ceterum cur Lemni fuerit relictus Philoctetes, eius rei haec a scholiastis et Eustathio ad II. II 722 refertur ratio, quod sacerdotes Vulcani ibi fuerint, qui viperarum morsus sanare scirent. Cypiorum scriptor, ut paullo ante vidimus, ob foetorem ulceris expositum eum tradidit; neque id negat Sophocles v. 1032 dicens: πῶς, ὡς θεοῖς ἔχθιστε, νῦν οὐκ εἴμι σοι γαλός, δυσάδης; quanquam addit propter male ominata verba, quibus sacra turbarit, expositum eum esse, v. 8 sq. 1032 sqq. Recessit autem Sophocles ab Aeschylo et Euripide cum aliis in rebus, tum in eo, quod in deserto Lemni loco per novem annos commoratum esse finxit, de quo vide quae ad v. 2 monui; cum illi teste Dionē Chrysostomo or. LII § 6 sq. chorūm fabulae ex Lemni compo- suissent. Quid, quod Euripides etiam Lemnium quandam intro- duxit, Actorem nomine, quocum aliqua Philoctetae necessitudo intercederet.

§ 4.

Anno decimo belli Troiani cum Helenus, vates Troianus, ab Ulike captus, respondisset non posse Ilium nisi Herculis sagittis expugnari, missi sunt Lemnum qui Philoctetam eiusque sagittas Troiam reducerent.

Oraculi hanc fuisse sententiam, ut non sagittae tantum, sed ipse etiam, qui optime iis uti putabatur, Philoctetes reduceretur, iam ex Homero patet II. II 724 sq. Cf. Lesches in Iliade parva apud Gaisford. p. 482, Sophocles Phil. 196 — 200, 604 — 613, 839 — 841, 1324 — 1342, Euripides apud Dion. Chrys. or. LIX § 2, Pausanias V 13 4, Philostrat. p. 702, schol. ad Pind. Pyth. I 100 p. 305 ed. Boeckh, Orpheus Lith. 351 sqq., Quintus Smyrn. IX 326, Tzetzes in Posthom. 573.

Dissentient autem in eo veteres scriptores, a quo Lemno Troiam reductus Philoctetes sit. Lesches in Iliade parva p. 481 ed. Gaisf. a Diomede eum reductum tradit, quocum consentit Pausanias I 22 6; Euripides, Quintus Smyrn. IX 334, Hygin. fab. CII ab Ulike et Diomede; Philostratus sive Protesilaus apud Philostratum Heroic. p. 703 a Diomede et Neoptolemo.

Sophocles quod eum ab Ulike et Neoptolemo reduci facit, eo magis mirum videri potest, quod secundum Leschis Iliad. parvam Neoptolemus nondum Troiam venerat, cum Philoctetes reduceretur. Verum videtur Ilias illa non tantum habuisse auctoritatis, ut, qui ab ea recederet, contra fidem historiae facere videretur. Contra facile intellegitur, quanto maiore varietate ac venustate fabula illa ad scenam composita sit eo, quod non Ulixes et Diomedes, quorum simillimus esset animus et ingenium (vide 416 sq.), sed cum Ulike, homine vafro et callido, qui ut id quod volebat consequeretur non dubitabat turpissimis uti consiliis (vide 111), Neoptolemus, adulescens magnanimus ac generosus, qui honeste